ATA DA 617ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 15 DE MAIO DE 2023

PRESIDENTE – JOANA APARECIDA RAMOS GARCIA GRAVA

1.ª SECRETÁRIA – JOISIANY CEBER ANSELMI

2.º SECRETÁRIO – CLÓVIS ANTONIO LOPES

Aos 15 (quinze) dias do mês de Maio do ano de dois mil e vinte e três, na sede da Câmara

Municipal de Tupi Paulista, realizou-se a Sessão Ordinária. Às 20:00 horas assumiu a Presidência

dos trabalhos a titular do cargo Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, ladeada pelos

Vereadores Joisiany Ceber Anselmi, 1.ª Secretária e Clóvis Antonio Lopes, 2.º Secretário. Feita a

chamada responderam presente os seguintes Vereadores: Adenilson Gonçalves Bueno, Giseli

Moraes, José Silveira, Laércio Leandro da Silva, Nelson Antonio de Freitas Junior e Terezinha

Aparecida de Matos Vasconcelos. Foi feita a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Foi posta em

votação e aprovada por unanimidade a Ata da Sessão Ordinária de 08 de Maio de 2023. Em

seguida foi feita a leitura dos seguintes Ofícios da Prefeitura Municipal: Ofício N.º 155/2023 em

resposta ao Requerimento 093/2023 de autoria dos Vereadores José Silveira e Nelson Antonio de

Freitas Junior; Ofício N.º 156/2023 em resposta ao Requerimento 101/2023 de autoria do

Vereador Nelson Antonio de Freitas Junior; Ofício N.º 157/2023 em resposta ao Requerimento

092/2023 de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva; Ofício N.º 159/2023 em resposta ao

Requerimento 102/2023 de autoria da Vereadora Giseli Moraes. Ato contínuo após a leitura

foram encaminhados às comissões os seguintes Projetos: Projeto de Lei n.º 033/2023 de 08 de

maio de 2023, de autoria do Poder Executivo que “Altera redação da Lei Municipal nº 4.180, de

04 de abril de 2023”; Projeto de Lei n.º 034/2023 de 12 de maio de 2023, de autoria do Poder

Executivo que “Abre no orçamento vigente crédito suplementar e dá outras providências”. A

seguir foi feita a leitura da Moção de Apoio n.º 02/2023 de autoria de todos os Vereadores, ao

Vereador José Elizeo Lourenço da Silva da cidade de Martinópolis, que reivindica a

regulamentação do cargo de Polícia Penal e recomposição salarial junto a ALESP e ao

Governador do Estado de São Paulo. Ato contínuo após a leitura foram postos em discussão e

ninguém se manifestando a respeito foram aprovados por unanimidade os seguintes

Requerimentos: N.º099/2023 de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos

Vasconcelos, subscrito pelos Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio Lopes,

Giseli Moraes, Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira,

Laércio Leandro da Silva e Nelson Antonio de Freitas Junior, congratulando a família de

cozinheiras constituída pela mãe Maria José Souza de Oliveira e pelas filhas Andressa Aparecida

Souza de Oliveira e Gleice Cristina Souza de Oliveira Campos pelo “Dia Nacional do Chefe de

Cozinha”; N.º104/2023 de autoria do Vereador José Silveira, solicitando ao Prefeito Municipal

Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações sobre os de bueiros para escoamento de água

existentes nas estradas rurais do município; N.º105/2023 de autoria da Vereadora Giseli Moraes,

subscrito pelos Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio Lopes, Giseli Moraes,

Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Laércio Leandro da

Silva e Nelson Antonio de Freitas Junior, congratulando todos os profissionais da enfermagem do

município pelo “Dia do enfermeiro e Dia Internacional da Enfermagem” comemorados no dia 12

de Maio; N.º106/2023 de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos,

solicitando ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações sobre em

caso de um eventual acidente com os veículos que compõem a frota municipal, quem será o

responsável pelos danos causados a terceiros sofridos durante um provável acidente; N.º107/2023

de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, solicitando ao Senhor

Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações sobre quantos terrenos não

construídos estão em posse da Prefeitura Municipal; N.º108/2023 de autoria da Vereadora

Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, solicitando ao Senhor Prefeito Municipal Dr.

Alexandre Tassoni Antonio informações sobre se a Prefeitura possui algum portal ou site para

cadastramento para que as pessoas sem moradia possam se inscrever para aquisição de moradias

populares; N.º109/2023 de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos,

subscrito pelos Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio Lopes, Giseli Moraes,

Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, Laércio Leandro da Silva e Nelson Antonio de Freitas

Junior, congratulando todos os servidores da saúde do município pela nota obtida do Ministério

da Saúde nos “Serviços de atenção Básica a Saúde”; N.º110/2023 de autoria do Vereador Laércio

Leandro da Silva, solicitando ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio

informações sobre a relação dos medicamentos em falta junto ao Posto de Saúde Municipal;

N.º111/2023 de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva, solicitando ao Senhor Prefeito

Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações sobre qual o valor que será gasto pela

Prefeitura Municipal com os cantores Aline Barros, Raimundos e Daniel; N.º112/2023 de autoria

do Vereador Laércio Leandro da Silva, solicitando ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Alexandre

Tassoni Antonio informações sobre o Projeto de Lei Municipal n.º 034/2023 de 12 de maio de

2023 que “Abre no orçamento vigente Crédito Suplementar e dá outras providências”, no valor

de R$ 4.173.708,63(quatro milhões, cento e setenta e três mil, setecentos e oito reais e sessenta e

três centavos), para recapeamento asfáltico. Em seguida e após a leitura foram encaminhadas ao

Poder Executivo Municipal as seguintes Indicações: N.º079/2023 de autoria dos Vereadores

Adenilson Gonçalves Bueno e Joisiany Ceber Anselmi, indicando ao Senhor Prefeito Municipal a

instalação de redes de proteção contra pombos no telhado do Ginásio do “Boca Seca”;

N.º080/2023 de autoria da Vereadora Giseli Moraes, indicando ao Senhor Prefeito Municipal para

que determine ao setor competente da municipalidade, que se faça as manutenções necessárias

para deixar a camada asfáltica da rua Pastor Manoel Pinheiro de Sá, em frente ao n.º 291, no

mesmo nível do restante do asfalto; N.º081/2023 de autoria da Vereadora Joana Aparecida Ramos

Garcia Grava, indicando ao Senhor Prefeito Municipal estudos necessários para que possa ser

instalado um sistema de som para atendimento e chamada dos pacientes e ou painel eletrônico,

para melhor aviso e controle, visando uma melhoria aos atendentes e menos reclamações por

parte dos pacientes, no Centro de Especialidades Médicas “Drº Kanji Kawamura”; N.º082/2023

de autoria da Vereadora Joisiany Ceber Anselmi, indicando ao Senhor Prefeito Municipal para

que junto ao setor competente da municipalidade, estudos sejam feitos para que o município

disponibilize ônibus mais confortáveis (ônibus próprio para viagem), durante itinerários

intermunicipais. Em seguida passou-se para a palavra Livre no Expediente. Fizeram o uso da

palavra os Vereadores: Laércio Leandro da Silva, Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos,

Nelson Antonio de Freitas Junior e Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, cujos pronunciamentos

encontram-se gravados nos anais deste Legislativo. A seguir passou-se para a Ordem do Dia e

não havendo matéria para apreciação passou-se para a Explicação Pessoal. Fizeram o uso da

palavra os Vereadores Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos e Laércio Leandro da Silva,

cujos pronunciamentos encontram-se gravados nos anais deste Legislativo. A seguir a Senhora

Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a próxima Sessão Ordinária será realizada no

dia 22 de Maio de 2023 às 20:00 horas. Nada mais havendo a tratar a mesma declarou encerrada a

presente Sessão da qual foi lavrada esta Ata, que depois de achada conforme será assinada.

Joana Aparecida Ramos Garcia Grava – Presidente

Joisiany Ceber Anselmi - 1.ª Secretária

Clóvis Antonio Lopes - 2.º Secretário

Roselaine Barca - Coordenador Administrativo